
             В соответствии с планом работы на 2024 год Контрольно - счетным органом муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» с 3 июня по 27 июня 2024 года проведена  проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Лутохинская СОШ» за 2024 год.  
 Проверкой установлено:
              1. В нарушение ст.60.2 Трудового кодекса Российской Федерации приказы руководителя Лутохинской СОШ на выполнение обязанностей временно отсутствующего работника по совмещению  изданы после окончания выполнения работником дополнительной работы по совмещению. 
 2. В нарушение ст.151 Трудового кодекса Российской Федерации в приказах руководителя Лутохинской СОШ   на выполнение дополнительной работы по совмещению предусмотрены доплаты до минимального размера оплаты труда.
              3. На основании приказа руководителя Лутохинской СОШ   в связи с временной нетрудоспособностью машиниста по стирке белья  произведена оплата кастелянше 0,5 ставки машиниста по стирке белья. Согласно штатным расписаниям  Лутохинской СОШ на 2023 год должность «машинист по стирке белья» значится  в количестве 0,25 штатных единиц.
               4. Произведена оплата работникам за выполнение работы временно отсутствующего воспитателя группы продленного дня, включая надбавку за квалификационную  категорию, в то время как у воспитателя группы продленного дня квалификационной категории не имеется.          
     5. План-график закупок Лутохинской СОШ на 2023 год обновлен и  размещен 26.03.2024, с нарушением срока, установленного для утверждения и размещения планов - графиков закупок п.12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279  (в течение 10 дней  со дня  доведения объема прав в денежном выражении на принятие и исполнение обязательств).
           6. Объем закупки услуг выполнения рабочей документации «Капитальный ремонт здания  Лутохинской СОШ», осуществленной в 2023 году    у единственного поставщика на сумму 822185,0 руб., превышает ограничения, установленные п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг ( далее- Федеральный закон 44-ФЗ) ( не более 600,0 тыс. руб.). 
  7. В нарушение Приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от  24.11.2022 № 53 осуществлены закупки у единственного поставщика в соответствии с п. 4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона 44-ФЗ без использования функционала подсистемы «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики»  на 124610,0 руб.

              Начальнику управления образования внесено представление Контрольно-счетного органа от 28.06.2024 с требованием 
 1. принять меры по устранению выявленных фактов нарушений законодательства и нормативных правовых актов,  недостатков, а также по устранению причин и условий выявленных нарушений;
 2. рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших указанные нарушения.
 3. уведомить Контрольно-счетный орган  принятых мерах по результатам выполнения настоящего представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в срок до 29 июля  2024 года.
На момент составления настоящей информации  срок ответа на представление КСО не наступил.
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